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Espoon kaupungin perusopetuksen ja varhaiskasvatuksen 
yhteistyösopimukset Espoon seurakuntayhtymän kanssa 
 
Päätös  

Päätin, että Espoon seurakuntayhtymän kanssa tehdään liitteen mukaiset 
yhteistyösopimukset sekä perusopetuksen että varhaiskasvatuksen ja 
esiopetuksen osalta.  
 
Sopimukset syntyvät vasta kirjallisten sopimusten allekirjoittamisella. 
 

 
Selostus  

Sivistystoimi ja seurakuntayhtymä ovat 27.4.2011 allekirjoittaneet 
yhteistyösopimuksen koulujen ja seurakuntien yhteistyön periaatteista. 
Tämä sopimus ei ole kattanut varhaiskasvatusta. Kun lisäksi 
opetussuunnitelmat, Opetushallituksen ohjeet uskonnollisista tilaisuuksista 
ja koulujen toimintaympäristöt ovat muuttuneet aiemman sopimuksen 
allekirjoittamisen jälkeen, ovat sopijaosapuolet laatineet uuden 
perusopetuksen yhteistyösopimuksen sekä myös varhaiskasvatusta 
koskevan yhteistyösopimuksen.  
 
Yhteistyösopimuksissa kuvataan periaatteet yhteistyölle. Sopimukset eivät 
velvoita yksittäistä koulua tai varhaiskasvatusyksikköä yhteistyöhön vaan 
kukin koulu ja varhaiskasvatusyksikkö voi sovittujen periaatteiden pohjalta 
sopia yhteistyöstä seurakunnan kanssa omista tarpeistaan ja 
lähtökohdistaan käsin. Yhteistyössä tulee huomioida huoltajien ja 
perusopetuksessa myös oppilaiden näkemykset.  
 
Koulut noudattavat toiminnassaan opetussuunnitelman perusteita, 
kuntakohtaisia opetussuunnitelmia ja koulukohtaisia opetussuunnitelmia. 
Varhaiskasvatuksessa noudatetaan varhaiskasvatussuunnitelman 
perusteita ja esiopetuksessa esiopetuksen opetussuunnitelman perusteita 
sekä näiden mukaisia kuntakohtaisia suunnitelmia.  
 
Perusopetuksessa opetus on uskonnollisesti tunnustuksetonta. Esiopetus 
ja varhaiskasvatus ovat uskonnollisesti ja katsomuksellisesti 
sitoutumatonta. Yhteistyötä toteutettaessa tulee huomioida 
Opetushallituksen ohjeet uskonnollisten tilaisuuksien järjestämisestä. 
 
Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen osalta sopimus noudattaa käytössä 
olevia yhteistyötapoja ja toimintaperiaatteita.  
 
Perusopetuksen osalta on viime vuosien aikana ollut useampia 
uskonnonvapauteen liittyviä kanteluja sekä eduskunnan 
oikeusasiamiehelle että aluehallintovirastolle. Kanteluratkaisujen ja 
Opetushallituksen ohjeen mukaisesti seurakunnan kanssa voidaan tehdä 
yhteistyötä ja se, että toimija on seurakunta, ei sellaisenaan tarkoita, että 
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kyse olisi uskonnon harjoittamisesta. Yhteistyötä tehdään monien eri 
toimijoiden kanssa.  
 
Kanteluviranomaiset ja Opetushallituksen ohje edellyttävät, että 
uskonnolliset tilaisuudet järjestetään erillään muusta toiminnasta. 
Uskonnolliselle tilaisuudelle tulee olla luonteeltaan ja tavoitteiltaan 
mahdollisimman samankaltainen vaihtoehtoinen toiminta. Erityisesti koulun 
työpäivään sijoittuvien tilaisuuksien osalta tulee varmistua, että järjestelyt 
eivät vaaranna oppilaiden yhdenvertaista kohtelua ja ettei leimaantumista 
aiheudu. Perusopetusasetuksen 6 §:n mukaan päivän työ aloitetaan 
lyhyellä päivänavauksella. Olennaisena muutoksena aiempaan 
sopimukseen on se, että seurakunnan pitämä päivänavaus ei saa sisältää 
uskonnon harjoittamista. Yhteistyösopimuksen valmistelusta ja ko. 
muutoksesta on informoitu suomenkielisen opetuksen rehtoreita 3.9.2020.  
 
Lisäksi kanteluratkaisuissa on korostettu koulun ja kodin yhteistyötä sekä 
tiedottamisen tärkeyttä. Sekä uskonnollisista tilaisuuksista että niille 
vaihtoehtoisesta toiminnasta tulee tiedottaa etukäteen ajoissa ja riittävässä 
laajuudessa. Oikeusasiamies on tuonut esiin myös oppilaiden kuulemisen. 
Oppilaita on osallistettava heitä koskevissa asioissa heidän ikänsä ja 
kehitystasonsa huomioiden. Oikeusasiamies on toimittanut ratkaisunsa 
tiedoksi muun muassa Opetushallitukselle, joka mahdollisesti ohjeitaan 
uudistaessaan huomioi asian. Koulujen tulee toiminnassaan huomioida 
kulloinkin voimassa oleva Opetushallituksen ohjeistus uskonnollisten 
tilaisuuksien järjestämisestä. 
 
Kuten edellä on todettu, koulujen harkinnassa on seurakuntayhteistyön 
toteuttaminen huoltajien ja oppilaiden näkemykset huomioiden. Yhteistyötä 
voidaan kuvata koulun lukuvuosisuunnitelmassa ja siitä voidaan kertoa 
esimerkiksi vanhempainilloissa. Lisäksi lukuvuoden aikana uskonnollisista 
tilaisuuksista ja niiden vaihtoehtoisesta toiminnasta tulee tiedottaa koteja 
etukäteen. Tällä hetkellä Espoossa on ollut käytössä yhtenäinen 
yleisluonteinen lomake uskonnollisiin tilaisuuksiin osallistumisesta, mikä on 
edellyttänyt, että koulut ovat vielä tarkemmin tiedottaneet uskonnollista 
tilaisuuksista ja niiden vaihtoehtoisesta toiminnasta. Tiedottamisen tapa ja 
käytännöt ilmoittamiseen uskonnollisiin tilaisuuksiin tai niiden 
vaihtoehtoiseen toimintaan osallistumisesta tulee päivittää huomioiden 
uusi sopimus ja koulujen tarpeet.   
 
 
Toimivalta 
 
Hallintosäännön I osan 2 luvun 11 §:n 16 kohdan mukaan toimialajohtaja 
päättää toimialaa tai toimialan useaa tulosyksikköä koskevista 
sopimuksista.  
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Rinta-aho Harri 
Sivistystoimen johtaja 
 
 
 
Valmistelija / lisätiedot: 
Leino Virpi 
Salonen Ilpo 
Saloranta-Eriksson Outi 
etunimi.sukunimi@espoo.fi 
Vaihde 09 816 21 
 

 
Tiedoksi  

Seurakuntayhtymä  

 
 

Tämä päätös on julkaistu yleisessä tietoverkossa. 
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